
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

1 
 

All’area riservata del sito web (area Personale) 
Amministrazione Trasparente 

Al sito web specifica sezione 
 

Agli atti 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+). Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025 

 

AVVISO INTERNO di selezione per il conferimento di incarichi individuali di TUTOR per la realizzazione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità per i 

moduli: “INGLESE PER TUTTI” e LABORATORI “IO E GLI ALTRI”. 

Codice CUP H14D24001110007 
Codice progetto CANDIDATURA N. 726 
Titolo progetto NON PERDIAMOCI DI VISTA 
 

 

VISTI i documenti di programmazione legati al Programma Nazionale (PN) “Scuola e competenze”, 

cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) 

dell’Unione Europea (UE) per il periodo di programmazione 2021-2027 e ogni altra documentazione 

rilevante; 

VISTA la normativa comunitaria per le Politiche di Coesione 2021-2027; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+, contenente le priorità 

strategiche del settore istruzione ed ha una durata settennale; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

2 
 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18-01-2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Sottoazione ESO4.6.A4.A; 

VISTA la delibera n. 61 del 13/05/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del progetto presentato;  

VISTA la delibera n. 35 del 15/05/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto presentato;  

VISTA la candidatura n. 726 presentata da questa istituzione scolastico prot. n. 68445 del 16/05/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto NON PERDIAMOCI DI VISTA, CUP H14D24001110007, 

di avvalersi di TUTOR per la realizzazione dei percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità per i moduli: “INGLESE PER TUTTI” e LABORATORI “IO E GLI ALTRI”; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

Buono Antonella, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento Antonella Buono ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

3 
 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA le delibere del Collegio dei docenti n. 62 del 13/05/2024 e del Consiglio d’Istituto n. 36 del 

15/05/2024 relative ai criteri di selezione delle figure di FORMATORE e TUTOR previste; 

CONSIDERATO che il progetto prevede  

n. 3 moduli: Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali (Digital Music Art) per 30 ore 

ciascuno; 

n. 2 moduli: Lingua straniera (inglese per gli allievi della scuola primaria) (Inglese per tutti) per 30 ore 

ciascuno; 

n. 4 moduli: Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare (Laboratorio "Io e gli altri") 

per 30 ore ciascuno; 

CONSIDERATA la necessità di reperire le figure di TUTOR per i moduli: “INGLESE PER TUTTI” e LABORATORI 

“IO E GLI ALTRI”; 

RITENUTO opportuno, per la realizzazione dei percorsi “INGLESE PER TUTTI” e LABORATORI “IO E GLI 

ALTRI”, individuare figure di TUTOR con competenze specifiche; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 

procedura:  

• ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica;  

• in caso di impossibilità a sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, affidamento 

a risorse di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai 

sensi dell’art. 35 del CCNL;  

• in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito 

negativo, affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001, al 

personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione;  

• in via residuale, soggetti privati;  

VISTA la determina di avvio della procedura selettiva prot. n. 5394 del 9/07/2024; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, previa autorizzazione e finanziamento del 

progetto, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà 

alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

 

EMANA 

 
il presente Avviso di selezione di personale interno volta al conferimento di incarichi individuali di TUTOR 

per la realizzazione dei percorsi formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

per i moduli: “INGLESE PER TUTTI” e LABORATORI “IO E GLI ALTRI”. 

 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

4 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 

1. Il presente Avviso interno di selezione  di personale (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento 

di incarichi individuali di TUTOR per la realizzazione dei percorsi formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità moduli: “INGLESE PER TUTTI” e LABORATORI “IO E GLI ALTRI”, per 

n. 30 ore ciascuno. 

 

Articolo 2 – Requisiti ammissione 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

I. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

II. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

III. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

IV. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce;  

V. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

VI. non siano sottoposti a procedimenti penali; 

VII. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

VIII. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

IX. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 
si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime;  

X. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

XI. in possesso di competenze digitali in riferimento alla figura del TUTOR. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

5 
 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

Articolo 3 – Criteri e modalità di selezione 

 

1. L’individuazione dei TUTOR avverrà in base ai criteri di selezione deliberati dal Collegio dei docenti, 

delibera n. 62 del 13/05/2024 e dal Consiglio d’Istituto, delibera n. 36 del 15/05/2024, sotto riportati. 
 

2. La selezione tra tutte le candidature pervenute sarà effettuata da un’apposita commissione nominata 

dal Dirigente Scolastico. 
 

3. Ultimata la valutazione delle richieste, verrà redatta una graduatoria di merito pubblicata nell’area 

riservata del sito web (Personale). In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare immediatamente alla 

scuola per iscritto, si procederà allo scorrimento della graduatoria.  
 

4. L'Istituzione scolastica si riserva di procedere all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola 

candidatura, in possesso dei requisiti richiesti.  

 

Criteri di Valutazione 

TUTOR 

TITOLO DI STUDIO  Valutazione Punteggio massimo 

Diploma di scuola secondaria 4 punti Max 10 

punti di questa sezione non sono 

cumulabili tra loro, vale solo il 

titolo con il punteggio più alto 

Laurea Triennale 6 punti 

Laurea Magistrale 

Laurea Vecchio ordinamento 

10 punti 

ESPERIENZE LAVORATIVE   

Docente del team digitale o animatore 
digitale 

Punti 7 per ogni anno Max 35 

Esperienza come tutor in progetti PON – 

PNSD – PNRR per la scuola 

Esperienza nella gestione di piattaforme per 

corsi PON – PNSD – PNRR per la scuola 

Punti 7 per ogni attività Max 35 

FORMAZIONE  

Certificazioni informatiche 

Partecipazione a corsi di formazione sulle 

nuove tecnologie in ambito scolastico 

Punti 4 per ogni 

corso/certificazione 

Punti 2 per ogni 

webinar 

Max 20 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

6 
 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 
 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata prevista dai singoli corsi, comunque non oltre il 31/12/2025 
salvo eventuali proroghe. 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 
1. Il corrispettivo lordo è stabilito in un importo orario pari a € 30,00 (euro trenta/00), importo inteso al 
lordo di ogni altro onere per il TUTOR. 
 
2. Il corrispettivo verrà erogato a seguito di presentazione di apposito time sheet delle attività 
effettivamente svolte. Il compenso spettante sarà corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, 
dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari di riferimento. 
 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro e non oltre il 26/07/2024, a 
mezzo posta all’indirizzo fric83600x@istruzione.it o a mano all’ufficio protocollo. 
 
2.  Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
 
3.  La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 
dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 
165/2001, deve essere corredata da: 

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai 
fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto 
del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle 
informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità. 
5.  L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 
6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 
 

Articolo 7 – Commissione di valutazione 
 

1. La Commissione è composta da un numero dispari di membri in possesso di specifiche professionalità 
nelle materie oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.  

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

7 
 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

 
Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1.  La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

 
Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici - Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81. 

 
Articolo 10 – Trattamento dei dati personali  

1.  Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Fiuggi, con sede in Fiuggi, via 
Val Madonna 14, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 
fric83600x@istruzione.it 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Fiuggi è stato 
individuato nel Ing. Antonio Vargiu (Vargiu Scuola Srl Via dei Tulipani 7/9 – Assemini (CA) - 09032), 
raggiungibile al seguente indirizzo commerciale@vargiuscuola.it, tel: 070271526, 070271560 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/
mailto:commerciale@vargiuscuola.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

8 
 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 
opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 
1.  Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura di avviso pubblico è Buono Antonella, in qualità di Dirigente scolastica, e-mail istituzionale 
fric83600x@istruzione.it  numero di telefono 0775515263. 
 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
1.  Il presente Avviso è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica – area riservata (Personale), 
Amministrazione Trasparente e area dedicata del sito https://istitutocomprensivofiuggi.edu.it/  
 

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
1.  Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 
53 del d.lgs. n. 165/2001. 
 

Articolo 14 – Norme di rinvio 
1.  Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Antonella Buono 

Documento firmato digitalmente   

 
Allegati al presente Avviso: 

• All. A: Schema di Domanda di partecipazione  

 

 

 
 

 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005400 - 09/07/2024 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/
mailto:fric83600x@istruzione.it
https://istitutocomprensivofiuggi.edu.it/

		2024-07-09T13:32:55+0200
	BNUNNL67S62A123X




